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Republika e Kasovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa diie Parashtresa
Izhorni Panel zu Zalbe i Predstavke

Anr.654/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Rrustem Thagi dhe Ferki Xhaferi anétare, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e organizatés joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, t&
paragitura kundér Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t& datés
17.10.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 20.10.2021, mori k&té:

VENDIM

I. PRANOHEN t& bazuara ankesat Anr.654/2021 dhe Anr.655/2021 t& datés 18.10.2021 t€
paragitura nga organizata jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, ndérsa Subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés, i shgiptohet gjobg, né lartési prej 1,000.00 euro (njémij€) pér
shkak t& shkeljes s& Kodit 1& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, me rastin e thyerjes sé heshtjes zgjedhore p&rmes rrjeteve sociale, pér Zgjedhjet
Lokale t& datés 17.10.2021.

II. DETYROHET Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), q& gjobén e
shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispoxzitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit€ve, nga
dita e martjes s& kétij vendimi, nén kércénim ¢ shqiptimit t& dénimit shtes.

Arsyetim

Me daté 18.10.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat, Anr.654/2021 dhe Anr.655/2021 té datés
18.10.2021 t& paragitura nga organizata jogevetitare BIRN dhe Internews Kosova, kundér
Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né & cilat pretendon se me daté 17.10.2021
kandidatst pér kuvend komunal nga ky subjekt Hazibije Shala dhe Burim Krasniqi nga
Rahoveci kané thyer heshtjen zgjedhore, ku me ang& t& rrjetit social Facebook kané
sponsorizuar postime me ang t& ¢ cilave kan& kérkuar nga qytetarét gé ti votojné t& njéjtit.
Kéto postime t& sponsorizuara u jané shfaqur pérdoruesve t€ rejetit social Facebook né& ditén e
zgjedhjeve dhe né k&té ményré konsiderojmé g€ ka ndikuar tek t& njéjtit p&r ményrén e
votimit.

Ankesave u kang bashkangjitur edhe fotografi si déshmi.

Pérgjigje né ankesa nuk ka paraqitur Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés, edhe
pse e njéjta éshté njoftuar me kérkesé pér pérgjigje né ankesg.



PZAP-i, pas shqyrtimit t& bazueshmérisé s& ankesave dhe vlerésimit € pretendimeve
ankimore, provave materiale, q& gjenden né shkresat e léndés, né kuptim t& nenit 117
paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s¢, gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, pasi ka vlerésuar pretendimet né ankesat Anr.654/2021 dhe Anr.655/2021 t&€ datés
18.10.2021, t& cilat pér nga pérmbajtja jané t& nj&jta, pér nga natyra e shkeljes sé pretenduar
jané t& njéjta, paraqités i ankesave &shté organizata jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova
dhe po ashtu t& njéjtat jané paraqitur kundér subjektit t& nj&jt politik Lidhja Demokratike e
Kosovés, prandaj Paneli, bazuar né nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave
Nr.02/2015, t8 PZAP-it, n& t& cilén pércaktohet se: “Me géllim té lehtésimit té shqyrtimit té
ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave gé
pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, béri
bashkimin e ankesave dhe pér t& njéjtat vendosi me njé vendim, si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Nga shkresat e léndés shihet se Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosové, konkretisht
kandidatst pér kuvend komunale nga ky subjekt Hazibije Shala dhe Burim Krasnigi nga
Rahoveci, gjaté heshtjes zgjedhore dhe dités s& votimit n& rrjetet e tyre sociale n& Facebook
pérmes postimeve t& sponsorizuara, kang béré fushaté zgjedhore me an& € t€ cilave kang&
kérkuar nga qytetarét q& ti votojné 1€ njéjtit, e me k&t8 veprim kané béré thyerjen e heshtjes
zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankes&s, dhe gjeti se t€ nj&jtat
pretendime jané t& bazuara, pér faktin se n& llogaring ¢ Facebook-ut, ashtu si¢ pretendon
paraqitési i ankesés pér postimet e Hazibije Shala dhe Burim Krasniqi, n¢ ditén e heshtjes
zgjedhore, t& njéjtat postime t& sponzorizuara kan& qené aktive me daté 18.10.2021, n& ora
16:42 dhe né kété ményré kané thyer heshtjen zgjedhore né dité e votimit.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet né déshmi t& garta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes n& ankes€, pasi g&
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonjé& déshmi ¢ cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mg lart dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t&
LZP-sé& konstaton se Subjekti politik LidhjaEDemokratike e Kosovés, éshté pérgjegjése pér
veprimet e saja, pasi &€ me veprimet e lartcekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t&
LZP-s&, q& pércakton se: “veprimet e ndaluara para procesit té votimit ku thuhet se 24 oré
para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedi—y'en e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té ‘bzre u ndalohet bérja e fushatés né cfarédo
ményre ”.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjob&s si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né
dispozitat e lart cituara, e né veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jang: natyra e
shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj, né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, faktin se subjekti politik t& cilit i &sht& shqiptuar gjoba, ka marré pjesé n&€ zgjedhjet
e méparshme, shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&

2



Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masé, pérveg aspektit t& dénimit né€ raport me
subjektin g& nuk e ka respektuar Kodin e Mir&sjelljes, shérben edhe si masé preventive q& né
t& ardhmen subjektet politike t& pérmbahen nga veprimet e tilla g€ bien ndesh me
rregullativén ligjore, g€ cenojné té drejtén apo lirin€ ¢ votimit, n& ményré q& t& sigurohet
klimé e geté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i nj€& procesi

demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t€ njéjtin brenda afatit &
pércaktuar né dispozitiv & tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtes¢ gsht& pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese 1& PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tietér e keétij ligji ¢ mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
gshté vendosur né pikén 11 t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave & lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.654/2021 mé daté 20.10.2021
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.



